
4ROČNÍK 18 • ČERVENEC / SRPEN 2018

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

PAPOUŠCI

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

Veterinární problém: ZADRŽENÉ VEJCE

Chov amazoňanů žlutolících
Význam probiotik ve výživě

Chov papoušků v ZOO Plzeň

w
w

w
.p

ap
ou

sc
i.c

om AGAPORNISOVÉ
TYRKYSOVÁ MUTACE

Návštěva chovatele:
Alexander Foit



Přehoupli jsme se do prázdnin, které jsou pro mno-
hé časem plánování dovolených. V srpnu 2018 je 
poslední poslední možnost přihlásit se na IX. mezi-
národní kongres PAPOUŠCI, který se uskuteční ve 
dnech 24.–27. září na malebném ostrově Tenerife. 
Kongres, který je organizován parkem Loro Parque, 
má tradici a provází jej skvělá atmosféra. Nejen, že 
se dozvíte spoustu aktuálních chovatelských no-
vinek od přednášejících z celého světa, setkáte se  
s renomovanými chovateli, ale u příležitosti akce 
lze zažít i zajímavé večery se společenským progra-
mem. 

Ti, kteří nechtějí letět tak daleko, se nabízejí  
i další možnosti cestování. Velice hezká je například 
Propagační výstava exotických ptáků, která se koná 
v srpnu v Chlumu u Třeboně. Malebný městys je 
též domovem úspěšného chovatele papoušků  
a starosty v jedné osobě pana Ing. Petra Kolezsara. A musím uznat, že pod jeho vedením 
městečko jen vzkvétá. Vzhledem k současné politické situaci je opravdové štěstí, když jde 
zastupitelům o zájmy obyvatel. V tomto případě je sympatické, že se podporuje i propaga-
ce chovatelství. Sami jistě víte, co organizace takové události obnáší... Výstava se koná na 
náměstí, kde mimochodem bydlel František Hrubín. Tento věhlasný básník a spisovatel 
prožil v Chlumu u Třeboně desítky let a chlumská příroda a jeho obyvatelé ho inspirovali 
k mnoha uměleckým dílům. Jeho lyrická hra „Srpnová neděle“ zasazená do okolí rybníka 
Hejtman byla dokonce v 60. letech zilmována přímo v Chlumu. Jižní Čechy jsou tipem na 
srpnový výlet. Chlum u Třeboně nosím v srdci a věřím, že okouzlí i vás... 

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Propagační výstava exotických 
ptáků s expozicí drobných 

hospodářských a terarijních zvířat

Vystaveno bude na 30 druhů papoušků, a to od nejmenších 
papoušků vlnkovaných, přes různé druhy rosel, aratingů,  

amazonků, až po velké amazoňany a ary kanindy.

JIŽNÍ 
ČECHY

CHLUM U TŘEBONĚ
u příležitosti tradiční pouti
19. srpna 2018 od 9:00 do 15:00 hodin

Fo
to

: J
iří

 D
ol

ež
al

Dvoutýdenní stolní kalendář

se snímky okouzlujících

papoušků. 

Součástí jsou termíny burz.

www.papousci.com193

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI

Ročník 18, číslo 4/2018
červenec/srpen

Vydává:
Nakladatelství DONA s. r. o. 
Produkční studio FYNBOS

Komenského 37
370 01  České Budějovice

Tel.: 775 275 299
e–mail: redakce@papousci.com

www.papousci.com

Redakce časopisu PAPOUŠCI
Bc. Alena Winnerová  

ředitelka edice časopisů  
Nakladatelství DONA s.r.o.

Externí redaktoři 
MVDr. Helena Vaidlová 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská  
Milena Vaňková  

Ing. Martin Rašek 
Ing. Petr Vopálka

Firemní inzerce
redakce@papousci.com 

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN 

(Tenerife, Španělsko)

Graická úprava 
Studio DONA

Tisk
Triangl, a.s.,  

www.trianglprint.cz
Vychází 6 × ročně

Cena jednoho výtisku 68 Kč 
Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 
       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství DONA s. r. o.

Autorská práva vykonává vydavatel.
Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotograie včetně graické 

úpravy časopisu jsou chráněny 
autorskými právy dle platných zákonů. 
Reprodukce, rozšiřování jakékoliv části 
časopisu tiskem či elektronickými médii 

bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady 

do cizích jazyků. Za původnost příspěvku 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 

Redakcí nevyžádané rukopisy, fotograie 
a kresby se nevracejí.

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619

dona

Foto na titulní straně:  
Agapornis Fischerův (A. ischeri) – D tyrkysový 

Foto: © Vladimír Doležal
Tyrkysová mutace je známá již řadu let u agapornise 
růžohrdlého, často však pouze pod názvem „modrá“ 

a to protože pravá modrá neexistuje, nebo dlouho 
neexistovala. Zato se podařilo selekcí odchovat tyrky-

sové, kteří mají tak málo žlutého barviva, že je těžké 
je od modrých rozlišit i pokud se již pravá modrá ob-
jevila. Naopak u agapornisů s bílým okružím známe 
po dlouhá léta modrou mutaci a teprve nedávno se 

objevila mutace tyrkysová. Další zajímavosti se dozvíte 
v článku Dirka van den Abeeleho na straně 220.



Aktuality z Loro Parque Fundación 196 

Rafael Zamora Padrón

Alexander Foit: 45 let chovu  

papoušků 198 

MVDr. Veronika Sochorcová

Papoušci a jejich chov v ZOO Plzeň 204 

Milena Vaňková, Milan Hřebík

Charmozin Stellův: 

charismatický druh, 2. část 210 

Rosemary Low

Amazoňan žlutolící v chovu 

manželů Šeligových 216 

Milena Vaňková 

Zlatka a Václav Šeligovi

Tyrkysová mutace u agapornisů 220

Dirk van den Abeele

Enzymy – životní síla 225 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská 

Význam probiotik ve výživě papoušků 228 

MVDr. Veronika Sochorcová

Zadržené vejce  232 

MVDr. Helena Vaidlová

Pantanal – království papoušků 

a jaguárů, 2. část 238 

František Brzák

Jak zabavit papouška 244 

Markéta Palátová

Dovolená s papouškem v zahraničí 248 

Vendula Černá

198

244

204

194PAPOUŠCI 4/2018

OBSAH
PAPOUŠCI 4/2018

červenec–srpen

220



Chovatelské úspěchy zde v Loro Parque 
Fundación jsou také výsledkem toho, že si  

bereme příklad z pozorování konkrétních dru-
hů ve volné přírodě. Záznamy našich kolegů, 
pracujících v rámci záchranných projektů, po-
skytují detailní informace o životě druhu ve 
volné přírodě. My pak můžeme vytvořit jak 
strategie pro ochranu druhu ve volnosti, tak 
také strategie chovu u nás. 

Pokud byste si přáli naše aktivity podpořit, 
staňte se členem naší nadace Loro Parque 

Fundación. V ČR členství zprostředkovává 
redakce časopisu PAPOUŠCI. Členství vám 
zajistí celoroční volný vstup do Loro Parque, 
návštěvu chovného centra La Vera a též vám 
bude do schránky chodit časopis Cyanopsitta  
v angličtině nebo němčině. 

Aktuality 
Text: Rafael Zamora Padrón,  
vědecký ředitel nadace Loro Parque Fundación 
Foto: Loro Parque Fundación

Mládě nestora key (Nestor notabilis).

Papoušíček andský
(Bolborhynchus  
orbygnesius)

V závislosti na oblasti svého rozšíření mají 
papoušci různé nároky na teplotu prostře-

dí. To je také důvod, proč mláďata z chladněj-
ších oblastí jsou po vylíhnutí obdařena hustým 
chmýřím. Jde například o papoušíčky andské 
(Bolborhynchus orbygnesius), kteří pocházejí  
z vysoko položených oblastí Peru a Bolívie. 
Mláďata v hnízdě přežijí, i pokud je venkovní 
teplota -10 °C. 

V našem chovném centru La Vera i v Loro 
Parque  se někdy vylíhnou mláďata, u kte-

rých je nutný umělý odchov. Teploty je nutné 
sledovat jak při této metodě odchovu, tak také  
v budkách u rodičů. Pokud jsou teploty pří-
liš vysoké, hrozí mláďatům přehřátí a mohou  
nastat dýchací problémy. 

Dobrým příkladem jsou nestorové kea  
(Nestor notabilis), kteří pocházejí z Nového 

Zélandu. Úspěšnost odchovu závisí na teplotě 
vzduchu v hnízdě. My máme budky pro tento 
druh umístěné na dnu voliéry. Díky tomu, že 
jde o jakýsi tunel, je zajištěna cirkulace vzduchu 
a nehrozí vysoké teploty. 

Amazónek bělohlavý
(Pionus seniloides)

196PAPOUŠCI 4/2018



Kdy jsi začal s chovem exotických  
ptáků a jaké druhy jsi choval?
S chovem exotických ptáků jsem začal po 
vojně v roce 1972. Mými prvními exotický-
mi ptáky byli drobní pěvci a malí papoušci 
– zebřičky, rýžovníci a agapornisové. Bě-
hem roku jsem přešel na chov australských 
papoušků. Choval jsem rozely Pennantovy, 
žlutolící, diamantové holoubky a alexandry 
vousaté. Pořídil jsem si také mutační korely – 
straky, které v té době stály 14–15 tisíc ko-
run/pár. Sám jsem tehdy vydělával 1450 Kč  
a na ptáky jsem si musel půjčit. Na dvoře 
jsem měl 6 voliér bez záletů, další se nachá-
zely ve sklepě, kde jsem choval rýžovníky  
a astrildy. V roce 1983 jsem začal se stavbou 

Text a foto: MVDr. Veronika Sochorcová

Téměř v centru velkého města žije v domě s nádhernou zahradou chovatel 
Alexander Foit s manželkou. Z rušné ulice, kterou projede každý den  

mnoho aut, kolemjdoucí ani netuší, jaká nádhera se za domem kromě  
krásné zahrady nalézá. Je zde postaveno chovatelské zařízení, ve kterém  

najdeme nádhernou kolekci amazoňanů.  

Alexander Foit: 

45 let chovu papoušků

Pohled na chovatelské zařízení.

198PAPOUŠCI 4/2018



Milane, pracuješ zde od roku 2001.  
Změnila se nějak koncepce chovu  
papoušků?
S rozvojem zahrady po roce 1999, kdy se zbou-
raly staré nevyhovující dřevěné klece, se celá 
ZOO rozdělila na geograické celky, do kterých 
se papoušci rozdělili podle lokalit jejich výskytu 
v přírodě.

Text: Milena Vaňková, 
Milan Hřebík 
Foto: archiv ZOO Plzeň v ZOO Plzeň

Papoušci a jejich chov

Další zoologickou zahradou, ze které 
přinášíme malou reportáž, je zoologic-
ká zahrada v Plzni.  O rozhovor jsem 
požádala člověka, který tam má  
k papouškům i ostatním ptákům  
nejblíž, chovatele Milana Hřebíka.
V zoologické zahradě pracuje od 
roku 2001. Před nástupem do ZOO 
působil jako zootechnik v zemědělství. 
Do loňského roku byl jeho působištěm  
„šelminec“, v jehož zázemí byli  
papoušci umístěni. Z důvodu jeho 
rekonstrukce se i s ptáky přesunul  
do Japonské zahrady. Ta čítá cca  
17 altánů s vnitřními voliérami, které 
mají samozřejmě i venkovní výlety. 
Celkem má úsek ptáků tři oddělení 
a to vodní ptáky, vlhy a zmiňovanou 
Japonskou zahradu.

Zpočátku jsme chovali v pavilonu směs papouš-
ků. Byli zde arové, kakaduové a amazoňani.  
S rozvojem zahrady jsme se zaměřili na vytvo-
ření kolekcí australských papoušků se zástupci: 
papoušek žlutokřídlý, rosela žlutobřichá, rosela 

Milan Hřebík ze ZOO Plzeň.

204PAPOUŠCI 4/2018



Charmozin Stellův: 
charismatický druh

Text a foto: Rosemary Low

2. část

Pohlaví
Jedná se o jednoho z mála loriů, který vykazu-
je výrazný pohlavní dimorismus. Podle barvy 
dolní části zad a boků se pozná pohlaví takto:

samec  samice
červená  červená–světle žlutá
melanistická červená–zelená

Pohlaví u většiny mláďat lze rozeznat po 
40 dnech, kdy se objevují pera na kostřeci, ale 
občas se jedinec neshoduje s normálním ope-
řením mladých ptáků.

Ocasní pera
Existují tři poddruhy charmozinů Stellových, 
z nichž je u chovatelů dobře známý pouze 
poddruh goliathina. Polovina dvou dlouhých 
ocasních per je žlutá u červené formy nebo 
šedozelená se žlutým zakončením u melanis-
tické formy. Poddruh stellae je pravděpodobně  
v chovatelství neznámý. U tohoto poddruhu má 
polovina horní strany ocasu oranžovou barvu.

Ocas ptáků chovaných v zajetí ne vždy od-
povídá popisu v knihách. Možná pocházejí od 
místních jedinců, jejichž barva ocasu neby-
la popsána. Šířka špičky ocasu jednotlivců se  

Mladý samec
s větvičkou vrby.

210PAPOUŠCI 4/2018



Jak sestavujete krmnou dávku, a mění se 
v průběhu roku?
Krmná dávka je sestavována podle potřeb kaž-
dého daného druhu. Mění se podle dostupnosti 
sezónního ovoce a zeleniny, v období hnízdě-
ní přidáváme vařená vejce, kukuřici v mléčné 
zralosti, klasy obilí a trav. Směsi zrnin Teurlings 
nám dodává fa Trhoň, stejně jako nektar pro  
lorie. Nektar podáváme loriům z napáječek. 
Voda se mění dvakrát denně.

Má chov papoušků ve vaší zoologické 
zahradě vzrůstající tendenci?
To jednoznačně ano. Do budoucna je v plánu 
pořízení ostrovních amazoňanů, jako jsou ku-
bánský, jamajský, endemitní druhy ohrožené 
vyhubením.

Pár loriů mnohobarvých
(Trichoglossus haematodus)

Kukuřice v mléčné zralosti

www.papousci.com207


